
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256515

Portaria: 1429/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO MINISTÉRIO DE MEIO 
AMBIENTE - MMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
32532103/MARIA DE NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN 
(COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 
17/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256532

Portaria: 1.443/2011
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO 
AOS VERANISTAS E À POPULAÇÃO LOCAL DIFUNDINDO E 
DESENVOLVENDO AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, DENTRO 
DO PROJETO AÇÃO VERÃO 2011. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE 
SAUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 
01/08/2011
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
58887061/EDUARDO MACIEL DE SOUSA NETO (TECNICO 
EM GESTAO DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/07/2011 a 01/08/2011
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 
01/08/2011
58300001/LIVIA CRISTINA DO CARMO COLACO (SECRETARIO 
DE DIRETORIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 
01/08/2011
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA 
(PEDAGOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 
01/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256556

PORTARIA Nº. 1401/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 194251;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Assistência, à servidora 
JAQUELINE LISBÔA DA SILVA, matrícula nº. 57201675/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria Administrativa, no período de 10 a 17/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de julho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256447

PORTARIA Nº 1402/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 112916A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora FÁBIA ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, matrícula 
nº. 57218481/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 

lotada na Gerência de Recursos Humanos, no período de 13 a 
22/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de julho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256443

PORTARIA Nº 1395/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 113400A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, 
matrícula nº. 57188118/2, ocupante do cargo de Consultora 
Jurídica do Estado, lotada na Consultoria Jurídica, no período de 
22/06 a 01/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de julho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256431

PORTARIA Nº 1397/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Laudo Médico, de 
26.06.11;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora ROSE CRISTINE QUEIRÓZ CHAVES, matrícula 
nº. 57175202/1,  ocupante do  cargo de Bióloga, lotada na 
Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no 
período de 27/06 a 23/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256435

PORTARIA Nº 1398/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Laudo Médico, de 
26.06.11;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora JOZÉLIA PAIVA DE SOUZA, matrícula nº. 
57193713/2,  ocupante do  cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no período 
de 06/06 a 02/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256422

PORTARIA Nº.1419/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47675/CUC/DIAP, de 04.07.2011;
R E S O L V E:
Transferir para 11.07 a 09.08.11 o período de Férias 
do servidor MÁRCIO CHUCRE DOS SANTOS, matrícula 
nº80845167/2, referente ao exercício 10/11, anteriormente 
concedido no período 04.07 a 02.08.11, conforme PORTARIA 
Nº1249/11, publicada em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256426

PORTARIA Nº. 1418/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
48038/GEPRO/COGEF/DGFLOR, de 08.07.11;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 22.07.11, o período de gozo de 
Férias da servidora ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula 
nº54189442/2, referente ao exercício 10/11, concedido através 

da PORTARIA Nº.1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.11, 
publicada em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256477

Portaria: 1.442/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA VIABILIZAR O 
PROCESSO DE DESCENTRALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256462

PORTARIA Nº1396/2011-DGAF/GAB/SEMA 
DE 08 DE JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/10029, de 19.04.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSA 
ELENA LEÃO MARINHO, matrícula nº. 54197401/1, ocupante 
do cargo de Bibliotecária,lotada na Gerência da Biblioteca,  
no período de 16.06 a 15.07.2011, referente a 1ª parcela do 
período aquisitivo do triênio 01/02/2008 a 31/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253091

Portaria: 1.284/2011
Objetivo: AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO E 
AVALIAÇÃO AMBIENTAL NA COMUNIDADE QUILOMBOLA “PAU 
AMARELO”. AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153481/DARIO LISBOA FERNANDES NETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2011 a 04/07/2011
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 04/07/2011
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
29/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE HABILITAÇÃO DAS 
ORGANIZAÇÕES CIVIS NO CERH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255300
EDITAL DE HABILITAÇÃO DAS 

ORGANIZAÇÕES CIVIS NO CERH
O Conselho Estadual de Recursos Hídricos por meio da 
Diretoria de Recursos Hídricos, com base no Decreto n° 
5.565, de 11/10/2002 vem pelo presente Edital, convidar 
os representantes das organizações civis com interesse em 
participar no respectivo Conselho a cadastrar-se, para posterior 
escolha de seus representantes, em conformidade com o 
Decreto n° 2.070, de 20/02/06, que cria o Conselho Estadual 
de Recursos Hídricos. 
O cadastro para habilitação deverá ser feito via formulário 
eletrônico disponível no site da SEMA (www.sema.pa.gov.
br), ou encaminhado via Ofício à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Travessa Lomas Valentinas, 2717, CEP.: 66095-
770, Marco, à Diretoria de Recursos Hídricos - Coordenação 
de Informação e Planejamento Hídrico, com o título “Cadastro 
para o CERH”. Na ficha de inscrição preenchida deverá conter o 
nome do representante legal, endereço completo de contato e 
identificação da instituição. O prazo de cadastramento será de 
45 dias a partir da data de publicação desse Edital.  A relação 
dos habilitados será afixada na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e divulgada na página www.sema.pa.gov.br. 
Mais informações pelos telefones (91) 3184-3328/3184-3374 
e pelos endereços recursos.hidricos@sema.pa.gov.br/direh.
sema@gmail.com. 
Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Presidente do CERH/PA


